
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 100 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Agosto de 202315

DECRETO RIO “P” Nº 283 DE 8 DE AGOSTO DE 2023

Designa membros representantes para com-
por o Conselho Municipal da Moda.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Art. 1º Designar os seguintes membros, titulares e suplentes abaixo indi-
cados para compor a atual estrutura do Conselho Municipal da Moda:

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

Gabinete do Prefeito
• Titular: Carlos Alberto Tufvesson;
• Suplente: Flávia de Figueiredo Brazil.

Secretaria Municipal da Casa Civil - CVL
• Titular: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto;
• Suplente: Amanda Vieira Ribeiro Mendonça.

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SMFP
• Titular: Asyha Gomes de Brito;
• Suplente: Sandra Maria Gravina Azevedo.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Sim-
pliicação - SMDEIS
• Titular: Francisco Siemsen Bulhões Carvalho da Fonseca;
• Suplente: Marcel Grillo Balassiano.

Agência de Fomento do Município do Rio de Janeiro S.A. - INVEST.RIO
• Titular: Alexandre Vermeulen;
• Suplente: Renata Paes Leme Marinho.

Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro - RIOTUR
• Titular: Claudia da Silva;
• Suplente: Vivian Costa Ladeira

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda - SMTE
• Titular: Nina Braga Cavalcanti de Albuquerque;
• Suplente: Camilla Cabral Mesquita.

Fundação João Goulart - FJG
• Titular: Rafaela Maria Bastos Barreto;
• Suplente: Pedro Arias Martins.

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do 
Rio de Janeiro - FECOMÉRCIO
• Titular: Leana Paula Paraguassu Braga;
• Suplente: Cynthia Storck Figueira.

Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro - FIRJAN
• Titular: Cristiane de Andrade Alves;
• Suplente: Ana Carolina Machado Fernandes.

Associação Comercial do Rio de Janeiro - ACRJ
• Titular: Helio Katz;

MEMBROS DE NOTÓRIA ATUAÇÃO NO SETOR DA MODA:

ALESSA
• Titular: Alessa Migani;
• Suplente: Fábio Alvarez Prado.

GRUPO AR&CO
• Titular: Roni Meisler;
• Suplente: Fernando Sigal.

GRUPO SOMA
• Titular: Marcelo Bastos;
• Suplente: Taciana Abreu.

ISABELA CAPETO
• Titular: Isabela Capeto;
• Suplente: Gabriel Trinxet Peracio de Freitas.

LENNY NIEMEYER
• Titular: Lenny Niemeyer;
• Suplente: Luiz César de Lima e Silva.

MARTU
• Titular: Marta Macedo;
• Suplente: Caio Cesar Barros da Silva.

OSKLEN
• Titular: Oskar Metsavah;
• Suplente: Luciana Abade.

THE PARADISE
• Titular: Thomaz Duarte Azulay;
• Suplente: Patrick Doering Franco.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

DECRETO RIO “P” Nº 284 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 13/000.398/2014,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relaciona-
dos, providos pelo Decreto Rio “P” nº 142 de 02 de maio de 2023, pu-
blicado no D.O. Rio de 03 de maio de 2023, no cargo de AUXILIAR DE 
CONTROLADORIA, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20, da Lei 
nº 94, de 14/03/1979.

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
084º VICTOR HUGO ABILIO COUTINHO
087º BEATRIZ GAGLIANO DE REZENDE

DECRETO RIO “P” Nº 285 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 13/000.398/2014,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo relacionado, 
provido pelo Decreto Rio “P” nº 143, de 02 de maio de 2023, publicado no 
D.O. Rio, de 03 de maio de 2023, no cargo de TÉCNICO DE CONTROLE 
INTERNO, nos termos do disposto nos artigos 12 e 20, da Lei nº 94, de 
14/03/1979.

VAGAS REGULARES

CLASS NOME
029º ALEXANDRE PONTES RODRIGUES FILHO

DECRETO RIO “P” Nº 286 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, con-
forme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 29/2020, publi-
cado no D.O. Rio de 10/02/2020.

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

176º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

177º  RENATA SENA DE SOUZA
178º  SIMONE SOARES
179º  THAIS DE OLIVEIRA DE MORAES ALVES

180º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

181º  ALINE VIEIRA XAVIER DOS SANTOS
182º  LARISSA GUEDES MELLO
183º  ALEX SANTIAGO DUARTE LEITE DA SILVA
184º  VANESSA CRISTINA FERREIRA TERRA

   
LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 51º RODRIGO ARAUJO DE ASSIS
** 52º DANIELLE EUZEBIO ANGELO
** 53º NATALIA DA MOTA PAES DE OLIVEIRA
** 54º VIVIANE DOS SANTOS FAIOES
   

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

236º  MARCELLE BEZERRA DA SILVA
237º  FERNANDA DE SA BRASIL CORREA
238º  TATIANA DE JESUS DA SILVA
239º  CRISTIANE TEIXEIRA DIAS
240º  JULIANE PEREIRA VIEIRA DA SILVA
241º  SANDRA BREA DE OLIVEIRA VIDAL
242º  ELAINE MARCELINO DA CRUZ
243º  MARIANA MACHADO CUNHA
244º  ANDREA REGINA RODRIGUES DA SILVA
245º  MIRIAN DE CASTRO DUARTE PAIVA

246º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

247º  CAMILLA MACHADO SINGER
248º  ELISABETE ALVES GOMES
249º  ANGELICA CRISTINA FIGUEIRA
250º  CAROLINA FRAMBACH DO NASCIMENTO
251º  BIANCA SILVA CAMPELO DOS SANTOS

252º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

253º  MARCELA FLO RIBEIRO ALVES DOMINGOS
254º  ELAINE CRISTINA SANTANA
255º  MICHELE LUCI RIBEIRO REZENDE

256º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

257º  MARCOS ANTONIO JUVINO
258º  JANIO RODRIGUES DO NASCIMENTO
259º  JEFFERSON FONSECA FRANCELINO
260º  FELIPE FONSECA DE CASTRO
261º  MALENA JACOME SANTOS GUARNIERI
262º  JULIANA BARBOSA VIANA DA CONCEICAO
263º  PRISCILA LEITE DE FREITAS RODRIGUEZ
264º  LILIAN CARLA DE MESQUITA BARALDO
265º  WELLINGTON ENÉAS DE MELO
266º  CINTIA GISELE DE FREITAS MACHADO
267º  MICHEL GOMES RIBEIRO DA SILVA
268º  DANIELA DIAS NARCIZO
269º  MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
270º  WAGNER DE CARVALHO CASSIANO
271º  MARIA EDUARDA DA MATA SILVA

272º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

273º  JACQUELINE ALVES DA SILVA OLIVEIRA
274º  DAIENE SOUZA DA SILVA
275º  FERNANDA QUARTO GOMES PEREIRA
276º  JOSÉ CARLOS FERREIRA DE MENDONÇA JUNIOR

277º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

278º  SABRINA CEZATI MOREIRA
   

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 67º HELEN BARCELLOS DA SILVA MARTINS
** 68º ANA PAULA DA CONCEICAO ANTONIAN
** 69º TATIANE RODRIGUES NOVAIS
** 70º ALDA FERREIRA COELHO DE ANDRADE

** 71º 
ALEXANDRA MICHELE MENDES MARQUES DE 
CARVALHO

** 72º ELIANE SANTOS DE MIRANDA
** 73º ELIANE SOUSA DA COSTA
** 74º YAGO LEMOS DA SILVA OLIVEIRA
** 75º ISABELLA DE ALMEIDA ALVES DE SOUZA
** 76º IEDA SILVA DE SOUZA EVANGELISTA PENA

DECRETO RIO “P” Nº 287 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outubro de 
2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, 
conforme resultado inal constante do Edital CVL/SUBSC nº 12, de 09 de 
janeiro de 2020 e alteração constante do Edital CVL/SUBSC nº 20, de 13 
de janeiro de 2020, publicados nos D.O. Rio de 10/01/2020 e 14/01/2020, 
respectivamente.

E/1ª CRE
LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 3º IGOR DOS SANTOS TEIXEIRA
   

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA
* 1º RENATA SOUZA BELCHIOR
* 2º ROBERTA DA COSTA BRAGA

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

14º  PRISCILA PORTELA D OLIVEIRA
15º  LUIZ EDUARDO MACEDO DE LACERDA

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 3º WILLIAM CORRÊA DE MELO
** 4º JULIANE SIQUEIRA FRANCISCO

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA
* 1º MIGUEL CLODOMIRO DOS SANTOS LUCENA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 às 5:09:36 Código de Autenticação: 94b1137f



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 100 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Agosto de 202316

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

21º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

22º  SANDRA MARIA CORDEIRO DA SILVA GONCALVES
23º  NAHYA PAOLA SILVA DE SOUZA
24º  LIVIA RODRIGUES DA CRUZ
25º  FABIANA BENVENUTO DA CUNHA FERREIRA
26º  PAULA OURIQUES DE ALMEIDA
27º  LUDSON NEVES DE AZARA

28º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

29º  IRENE TRIGUEIROS ARAUJO MACIEL
30º  JULIA DIAS SOARES
31º  FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA DE HOLLANDA
32º  ANDREIA CRISTIANE RODRIGUES MAGALHAES GRANJA
33º  JOÃO VICTOR BOU HAYA
 

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 5º SYLVIA HELENA DE MORAES GOMES

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

20º  ADEILSON BATISTA LINS
21º  JOSIANE TERRA DE OLIVEIRA ANTUNES
22º  ANA BEATRIZ PAIS BORSOI

23º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

24º  ISABELA BASTOS SILVA
25º  EDUARDO ALLEN DE ARAUJO
26º  RODRIGO OLIVEIRA BORGES
27º  ANNA CAROLINE DE ALMEIDA SALLES
28º  FRANCIELLE CARDOSO FONSECA
29º  MARCOS CAIQUE SANTANA SILVA
30º  RICCELI FANECO DA SILVA
31º  RAFAEL SANTOS NUNES DE CARVALHO
32º  FERNANDA MARTINS DOS SANTOS
33º  TATIANA SEIXAS MACHADO CARPENTER
   

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 4º LUSSANDRA RIBEIRO CESARIO ATADEMA
** 5º GEORGE FELIPE MELO DE FARIA
** 6º TAYNA AMARO ZOZIAS
** 7º KELLER CRISTINA BARROS DOS SANTOS MESQUI
** 8º ADRIANO GRANGÊ FLORES
** 9º RAYANNE RIBEIRO DE SOUZA

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

19º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

20º  MARCUS VINICIUS DE PAULA PEREIRA JUNIOR
21º  NATALIA BRASIL DA SILVA
22º ** NATHALIA REGINA FELIZARDO LEAL
23º  ANA CAROLINA DA ROCHA LESSA CASTRO DOS SANTOS
24º  CRISTIANO RODRIGUES GOMES
25º  LIVIA FERREIRA DA SILVA
26º  CLAUDIA NAVARRO DOS SANTOS
27º  ANA ROSA JORGE CID
28º  JANAINA CYPRIANO RODRIGUES DA SILVA
29º  ULISSES GONCALVES DE ASSIS
30º  CAROLINE MARTINS BRANDAO
31º  PABLO DE ASSIS AZEVEDO
32º  MONICA CONCEICAO NUNES CARVALHO
33º  SHEILA FONTES RIBEIRO GIULIASSE

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 5º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 6º LUCIANA DE AZEVEDO INOUE
** 7º JOSIANE DE FIGUEIREDO FERREIRA LIMA
** 8º ARTUR DE ANDRADE DOS SANTOS
** 9º CRISTIANE SANTANA DOMINGUES
** 10º WASHINGTON ALTAIR DE JESUS PEREIRA

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

12º  VALERIA PAULA DA SILVA DE QUEIROZ
13º  GILBERTO CORREA DOS SANTOS LEITAO
14º  MARIA DE FATIMA ALEXANDRE GOMES
15º  ADRIANA ROCHA FARIA
16º  DAFNE HELEN OLIVEIRA DE SOUSA
17º  RODRIGO PEIXOTO NUNES
18º  RAMON SANTIAGO RAMOS VAZ

19º  LAYS RODRIGUES SANTOS DE OLIVEIRA
20º  ALAN DE OLIVEIRA PEREIRA
21º ** ELIZABETH QUINTELA GOMES

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 3º OSEIAS MARTINS MAGALHAES
** 4º JANETE CASTRO DOS SANTOS
** 5º DANIEL BARBOSA REYNALDO

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

26º  HILDA MARIA ANDRADE DA SILVA
27º  ANGELA LOUREIRO GONCALVES DA SILVA

28º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

29º  PHILIPE MARINHO FERREIRA
30º  GABRIELA BORGES DOS SANTOS
31º  CAMILLA COUTINHO SARGO
32º  AMANDA REGINA DA FE
33º  FILIPPO CORTEZ GIOVANELLI
34º  MARCELO NETO GALVAO
35º  SANDRA REGINA AZEVEDO DO COUTO OLIVIERI
36º  THAIS LOURENCO ASSUMPCAO
37º  ANDRE RIBEIRO SILVA DE ALMEIDA
38º  ANNA FLAVIA RODRIGUES MORTANI VILARDO
39º  ROBERTA LORETE FICKELSCHERER
40º  ISABEL NOGUEIRA CARRAMASCHI
41º  SONIA REGINA DE MELO CRESPO
42º  TATIANA CAMPOS NEVES
43º  THAMIRES DE MELLO NETO
44º  SHIRLEY CRISTIANE ARAUJO DE MORAES
45º  FERNANDA LEITE DA SILVA
46º  JOAO CLAUDIO VITORIA ATICO LEITE
47º  ELAINE MOREIRA ALVES
48º  ELIZABETH CRISTINA EWBANK
49º  GABRIELA FERNANDES PINTO

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 6º MARTHA MACIEL DE ALMEIDA
** 7º FELIPE JOSE DE SOUZA BARBOZA
** 8º ANA LUIZA DE OLIVEIRA NASCIMENTO
** 9º CLAYTON ROBERTO DE ARAUJO MORAES
** 10º ANDRE FILLIPE DE FREITAS FERNANDES
** 11º PRISCILA MOREIRA MAGALHAES BERNARDINO
** 12º PRISCILLA DA COSTA MARTINS
** 13º CELSO SACRAMENTO DE SOUZA JUNIOR
** 14º LAYLA LUCIA GALANTE SILVA
** 15º JONAS DE SOUZA GONSALGO
** 16º RAFAELA FONTES DA SILVA
** 17º LEIANI CRISTINA MARTINS DO COUTO
** 18º VITOR AMORIM MOREIRA DE AZEVEDO
 

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

23º  ANA CAROLINA COSTA DA FONSECA
24º  PRISCILA RAMOS VIDEIRA DE FIGUEIREDO ARAUJO
25º  VALERIA PEREIRA NACIFE
26º  DANIA CRISTINA ALVES DA PENHA VIDEIRO
27º  ELIANE DE OLIVEIRA NUNES MORAES
28º  RAQUEL APARECIDA MONTEIRO MOREIRA
29º  ELIZA DA CUNHA CABRAL
30º  VANESA DA PAZ REIS DA SILVA
31º  WELLERSON PICANCO LEITE
32º  PRISCILLA DEVAUD

33º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

34º  LIANA MONTEIRO DA FONSECA CARDOSO
35º ** DURVAL DA SILVA SANTOS
36º  FERNANDA DE ALMEIDA RAINHO
37º  VIVIAN PALHETA DA ROCHA
38º  AGATA DE FREITAS PRATA DIAS E FERNANDES
39º  JADE AYRES BARBEDO MARTINS
40º  DOUGLAS GONCALVES HAGUIHARA
41º  TALITA DE ANDRADE FERREIRA
42º  ANDREIA ALVES SOARES
43º  BARBARA MARIANA ROSSI DUTRA DA SILVA
44º  AMANDA RIBEIRO FERREIRA
45º  MARCELO DO NASCIMENTO BARRETO SILVA
46º  ANA CRISTINA CORREIA SARTORE
47º  MARINA VASCONCELOS DE OLIVEIRA
48º  JOAO VITOR DE OLIVEIRA BARRETO
49º ** BRUNO ROBERTO COELHO VIEIRA
50º ** SANDY SANTOS PEREIRA
51º  MARIA CLARA DE SOUZA

52º  CARINA MARCELLO DE FIGUEIREDO
53º  THAISE PINTO SANCIER
54º  ALISON SILVA DA CRUZ
55º  JOISSY APRIGIO DE OLIVEIRA

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 10º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 11º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 12º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 13º ANA PAULA DE JESUS SILVA
** 14º PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DE SOUZA
** 15º HANNA PONTE DE MORAES MEDEIROS
** 16º FERNANDO LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA
** 17º MARCIO GARCIA SARDINHA
** 18º AMANDA RIBEIRO DOS SANTOS
** 19º CLAUDIA ROSANIA NUNES DOS SANTOS
** 20º KARLA QUEIROZ DE FARIAS VIEIRA
** 21º DOUGLAS DA SILVA CEZARIO

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

15º  MONICA GLORIA PEREIRA DE MOURA
16º  ALENE RAMOS RODRIGUES
17º  ANDRE CESAR LOPES DA SILVA
18º  GABRIELE DA SILVA MOREIRA
19º  JULIA DIONISIO CAVALCANTE DA SILVA
20º  VANESSA DE OLIVEIRA SENA
21º  ROGERIO TEIXEIRA FARIAS
22º  AMANDA TEXEIRA DOS SANTOS LIMA
23º  RENATA DA SILVA RIBEIRO
24º  CAMILA DE ALARCAO CALDAS MORAIS

25º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

26º  RODRIGO GUIMARÃES DE SOUZA
27º  MARCELLE DA SENHORA CAPPATO
28º  RENATA MEDEIROS DO NASCIMENTO

29º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

30º  AMANDA ROCHA DA COSTA CORVAL
31º  MARCELA ALVES SCHNEIDER
32º  BRUNA PEREIRA LOPES
33º  MATEUS TOMAS ANSELMO GONCALVES
34º  JUREMA RAPOSO FELIX DE SOUSA
35º  MARLON ALMEIDA DOS SANTOS

36º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

37º ** GABRIELA VIANA DA SILVA FREIRE
38º  ALESSANDRA MARIA NOGUEIRA SAAVEDRA BELIENIZ
39º  RAQUEL DEALVES OLIVEIRA DE ARAUJO
40º ** CRISTIANE CORREIA DA SILVA
41º  JESSICA DE MOUTTA GOMES
42º  FABIO CARDOSO ALVES

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 5º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 6º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 7º LÚCIA FERNANDES SANCHES
** 8º VIVIANE MARQUES DE ANDRADE MAGALHAES PINHEIRO
** 9º CINTIA VIEIRA MARINHO
** 10º KELLY CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS
** 11º ANNA CAROLINA SOBRINHO DOS SANTOS
** 12º ISABELLE DA ROCHA SILVA CORDEIRO
** 13º LUCIANO DA SILVA LOPES

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

25º  DIEGO MATTOS PENEDO
26º  ANA CLAUDIA JACINTO DA SILVA
27º  MICHELLE REICH
28º  SUELEN FREITAS COSTA

29º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

30º  VANDER GOMES JULIANELLI
31º  ROBERTO FERREIRA GOUVEA
32º  ALINE BASTOS CABRAL
33º  RODRIGO VIANA DE JESUS
34º  MARIANA SAMPAIO DO NASCIMENTO

35º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 às 5:09:36 Código de Autenticação: 94b1137f



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 100 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Agosto de 202317

36º  SABRINA DOS SANTOS COSTELHA
37º  ALESSANDRO HENRIQUE NUNES BRANTH FONTES
38º  MICHELLE GUIMARAES MOSQUEIRA
39º  FABIO JOSE MONTEIRO WINKLER
40º  FLAVIA REIS VELLOSO
41º  MARCOS ALVES DE MORAES
42º  ANDREA PEREIRA DA SILVA
43º  TIAGO BARROSO SANTOS
44º  SILVIA DE SOUZA ROCHA
45º  THAMIRIS MARQUES DA SILVA
46º  SABRINA KNUPP DA SILVA
47º  HUGO LEONARDO PEREIRA GARCIA
48º  TATIANA CHAGAS PINA
49º  AMANDA SIMOES DE OLIVEIRA
50º  EDNA SILVA MARTINS
51º  ALESSANDRA LIMA DA ROCHA LEMOS
52º  DILSON SERAFIM DOS SANTOS
53º  ALESSANDRE DA SILVA
54º  JULIANA DE ARAUJO PORTES
55º  CINTIA FERNANDES DE OLIVEIRA

56º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

57º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

58º  RENATA SARKIS NEIVA
59º  HAYANDRA CUNHA DA COSTA
60º  KLEBER JUNIOR SIMAO DE SOUSA
61º  CAROLINNE DOS SANTOS MENDONCA
62º  MARIA DE FATIMA MENEZES DUTRA C. MELO
63º  CAMILA SILVA DE OLIVEIRA
64º  ROBERTA DA ROCHA OUVERNEY
65º  BRUNA JARDIM MOREIRA
66º  PATRICIA DA SILVA BARROS
67º  MICHELI PIRES DA SILVA
68º  FERNANDA ANTONIO DE MORAES
69º  ALINE WERNECK RAVANI
70º  CRISTIANE NUNES CORDEIRO
71º  MANOEL FRANCISCO DE MELO DIAS
72º  VANESSA LIRA RIBEIRO CORDEIRO
73º  ANDREZA RODRIGUES DOS SANTOS VARGAS
74º  GABRIELLE SILVA RODRIGUES
75º  JOSAPHAT ANDRADE DITTZ CHAVES

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 8º TAUANA DE FREITAS PEREIRA
** 9º LUCIA SANTOS LINHARES
** 10º ANA PAULA MARIANO DOS SANTOS
** 11º LUCAS MONTARROIO SALAZAR SILVA
** 12º RAFAEL DA SILVA JACINTO
** 13º FELIPPE JOSE SANTOS SOBRAL
** 14º MARA DA SILVA RODRIGUES
** 15º FABIOLA DA SILVA PRADO DELGADO
** 16º SAMARA BARROSO MARQUES
** 17º CARLA DOS SANTOS CANDIDO
** 18º MARCO ANTONIO VENANCIO CARNEIRO
** 19º PAULO ADRIANO DOS SANTOS DA SILVA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

* 1º THAIS VALERIA FERREIRA MACHADO MAGALHAES

DECRETO RIO “P” Nº 288 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Muni-
cípio do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de ou-
tubro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso  
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n° 246/2016, publicado 
no D.O. de 30/06/2016 (Retiicação 1ª e 10ª CRE), Edital CVL/SUBSC 
n° 223 de 05/11/2019, publicado no D.O. de 08/11/2019 (Turma 5 e 6),  
Edital FP/SUBGGC n.° 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 
(Turma 7) e Edital FP/SUBGGC n.° 54/2022, publicado no D.O. Rio de 
16/12/2022 (Turma 8 e 9)..

E/1ª CRE
LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 14º AURIONE DE SOUZA FILHO
** 15º LENILTON RODRIGUES GOMES JUNIOR
** 16º TATIANA DOS SANTOS TEIXEIRA

** 17º THIAGO LAURIANO DA SILVA

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

40º ANA CHRISTINA BRASIL DE LIMA
41º BERNARDO GONCALVES FRANCESCHINI

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 10º RAPHAEL MARTINS DOS SANTOS
** 11º ROBSON SOUSA DE OLIVEIRA
** 12º ROBERTA DE BIAZ LOUREIRO

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

78º DIEGO RISSE CARVALHO
79º RAHYSSA BLOIS SANTOS
80º TERESINHA COELHO DA SILVA
81º RENATA DE MEDEIROS BARRETO FERREIRA
82º VIVIAN GIL MOREIRA E SILVA

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

112º PATRICIA PEREIRA MOREIRA
113º LUDMILA AMARAL DA SILVA
114º VANESSA DE HOLANDA CARVALHO
115º ALEXANDRE BOTELHO DE MORAES
116º BIANCA DE SOUSA CRUZ VIEIRA
117º RODRIGO ARAUJO DO NASCIMENTO
118º ALINE DOS SANTOS SOARES
119° FELIPE DA COSTA MONTEIRO
120° GUSTAVO MACHADO SOARES FRANCO
121º GABRIEL GIL PINTO
122º JOSE CARLOS PEREIRA DE SOUZA
123º CLAUDIO DE OLIVEIRA BARCELLOS
124º RICARDO COSTA RODRIGUES
125º LIVIA DA SILVA FERNANDES
126º RENATA GONCALVES SOARES PATRICIO
127º CARLOS ALBERTO BARROS TAVARES
128º RENATA AMARAL DE CASTRO ALEXANDRE

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 31º LEONARD RODRIGUES DA SILVA
** 32º BRUNO SOARES LUCAS
** 33º RENATO FARO DA SILVA
** 34º GEISON ALEXANDER MENDES

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

64º LUANE DA SILVA LUZ
65º ANDREIA ALMEIDA DA ROCHA
66º ELAINE CRISTINA DA SILVA AIRES
67º MARILIA NOGUEIRA DA SILVA TEIXEIRA
68º JESSICA DE OLIVEIRA COSTA
69º MARCELO RODRIGUES DA SILVA ROZA
70º FERNANDO CESAR DOS SANTOS RAMOS
71º ALESSANDRA TEIXEIRA CANDIDO
72º CATIA CILENE SAMPAIO DE MELLO
73º JULIANA PINTO COSENDEY
74º JULIO CESAR DO PRADO PALADINO
75º ANDRE LUIZ NUNES
76º ANA PAULA DOS SANTOS
77º RAFAEL NAZARETH MARTINS
78º CLAUDIA HONORATO DE VASCONCELOS

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 16º DALMO VENANCIO DA COSTA

E/6ª CRE
VAGAS REGULARES

67º CAMILA ALMEIDA SANCHES
68º ** LUIZ FILIPE RAMIRO SANTANA
69º ** CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ALMEIDA
70º CARLOS ALEXANDRE SANTOS DE CAMARGO
71º WALTER LOMBONI TRINDADE LAGOA
72º ADALBERTO WENDERSON DIAS DOS REIS
73º FABILLE MARA ASSUMPCAO MOREIRA
74º LUIZ GALVAO PEREIRA BARROS

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 22° ROBERTA TEXEIRA MEIRELES DE SIQUEIRA
** 23º LIVIA RODRIGUES DA CONCEICAO
** 24º LEVI MULLAR DA SILVA SANTOS

** 25º SUELI RANGEL DE OLIVEIRA DE MENEZES

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

81º BRUNO MENEZES DE OLIVEIRA
82º ANA PAULA LEITE ALVES
83º ANA LUCIA SEABRA DE MELO BRAGA
84º NAUANA BATISTA GARCIA FERREIRA
85º ROBSON LOUREIRO LAPICO

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 18º LORENNA DA SILVA CARDOSO
** 19º JULIANA NASCIMENTO DA SILVA AVELINO

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

108º MARCOS AURELIO FURTADO FONTES
109º MICHEL DOS REIS SOUSA
110º ** JÁ PROVIDA
111º LUIS FILIPE COVAS DE MESQUITA
112º RENATA COLLI COELHO
113º GEILTON LIBERATO
114º DANILO COUTO GUEDES
115º RAPHAEL PETERSON WILLIAN ALMEIDA DA SILVA
116º ISADORA ALCANTARA BARRETO
117º DIANA ADELINO DA SILVA
118º PAULO FRANCISCO KRAUSE DOS SANTOS JUNIOR
119º AUGUSTO CESAR MENDONCA DE BRITO
120º NATALIA RIBEIRO DA SILVA
121º DIMITRI RANGEL LEITE
122º SILVANA KARLA SIMOES DE ARAUJO
123º DARLAN PEREIRA ROSA
124º FLAVIO FELIX FRANCISCO
125º FERNANDO CARVALHO LOUZADA
126º PENHA ROBERTA VIEIRA

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

114º FLAVIA DA SILVA BARCELOS GOMES
115º ** JÁ PROVIDA
116º ALISSON LOPES DE SOUZA
117º ARETHA DANTAS TEIXEIRA MARINHO
118º YAN INACIO DA SILVA
119º ** JÁ PROVIDO
120º MICHELLE DO CARMO AGUIAR
121º ALICE GAMA RANGEL
122º BRUNO ANDRADE SANTANA DE OLIVEIRA
123º MARIA ANTONIA BRITTO SANT ANNA
124º ** JÁ PROVIDA
125º MARCIO VINICIUS DE ABREU VERLI
126º VITOR HUGO DE ANDRADE SANTOS

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

167º LEANDRO SCOVINO SAMPAIO
168º MONICA CRISTINA PITAO GOMES
169º RICARDO FABER DA SILVA JUNIOR
170º GREICE ELLEN TARRAQUE RIBEIRO
171º WILSON VAZ DA SILVA

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 39º GLEICE VIDAL DE OLIVEIRA

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

26º CHRISTIANNE GUIMARAES FOURNIER
27º BIANCA ROSA DE FREITAS

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS
** 9° JAMILE VALVERDE GONCALVES
** 10° VALERIO MARTINS DA SILVA

DECRETO RIO “P” Nº 289 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - GEOGRAFIA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outu-
bro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 379/2016, 
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 às 5:09:36 Código de Autenticação: 94b1137f


